

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023

PROCESSO: 015/2023

OBJETO: Constitui objeto do certame a contratação de microempresa, empresa de pequeno porte ou microempreendedor individual, para aquisição eventual e parcelada, a depender da necessidade, de material odontológico, em atendimento às necessidades da Prefeitura Municipal, tudo conforme Edital e seus anexos.

SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde

Às 09h30min. do dia 04 de maio de 2023, reuniram-se o Pregoeiro Douglas Franzini Soares e Equipe de Apoio para, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores, e edital em epígrafe, realizar os procedimentos relativos a este certame. No dia e hora indicados, foram recebidos os documentos de credenciamento e os envelopes das propostas de preços e de habilitação das seguintes licitantes:

| EMPRESAS | ME / EPP | CNPJ | CRENCIADO/ REPRESENTANTE | CPF | IDENTIFICAÇÃO |
|---------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------------------|---------------------------|----------------|---------------|
| Distribuidora Ubaense LTDA – EPP | Sim | 12.313.285/0001-08 | Alexandre Mota Silva | 832.155.577-20 | 093721839 |
| DENTAL MATOS E FONSECA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES MURIAE LTDA | SIM | 09.235.819/0001-02 | | | |
| SOLUÇÕES FARMA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA | SIM | 46.555.501/0001-35 | MAIRA VARBARA SOUZA RAMOS | 114.060.766-94 | Mg16985744 |
| DISTRIBUIDORA REGIONAL DE ALEM PARAIBA EIRELI | SIM | 04.032.547/0001-20 | MAURICIO DIAS DOS SANTOS | 739.208.007-53 | 05.660.168-5 |
| PRIME MATERIAIS MEDICOS – ME | SIM | 12.082.502/0001-98 | | | |
| DENTAL MARIA LTDA | SIM | 09.222.369/0001-13 | | | |

Analisados os documentos de credenciamento, foi constatado que as licitantes atenderam perfeitamente às exigências do edital, tendo sido, portanto, admitidas a participar da licitação. Em seguida, o Pregoeiro declarou iniciada a sessão e passou à abertura dos envelopes das propostas, procedendo à verificação dos preços. Concluída a fase de lances e negociações, foi apresentado o menor preço pelas empresas conforme ata disponibilizada pelo sistema. A Licitante da empresa SOLUÇÕES FARMA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, solicitou a troca da marca no item 10 na cotação a marca está DFL e é DLA, O ITEM 11 na cotação DLA e é DFL, os itens 16, 17, 23, 39, 40, 44 solicitar amostra desses produtos, As licitante foram classificadas na seguinte ordem:

| Item | Descrição | Marca | Quantidade | Unidade | Valor do Item | Valor Total |
|-----------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------------|---------|---------------|-------------|
| DISTRIBUIDORA REGIONAL DE ALEM PARAIBA EIRELI | | | | | | |
| 0003 | BROCA PARA ACABAMENTO DE RESINA SÉRIE DOURADA(KIT). KIT COMPOSTO DE 7 (SETE) PONTAS DIAMANTADAS DEGR | FAVA | 20 | UNIDADE | 30,00 | 600,00 |
| 0007 | ALAVANCA ODONTOLÓGICA TIPO SELDIN RETA Nº 2 - Alavanca odontológica, em aço inoxidável, tipo Seldin, | IBH | 12 | UNIDADE | 24,40 | 292,80 |
| 0008 | ESPÁTULA PARA INSERÇÃO DE RESINA Nº 1 ESPÁTULA PARA INSERÇÃO DE | IBH | 20 | UNIDADE | 9,25 | 185,00 |

| | | | | | | |
|--------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----|---------|-------|-----------|
| | RESINA Nº 1, CONFECCIONADA EM AÇOINOX | | | | | |
| 0019 | SELANTE, TIPO:PARA FÓSSULAS E FISSURAS,CARACTERÍSTICA ADICIONAL:FOTOPOLIMERIZÁVEL,COM PONENTE ADICION | ANGELUS | 20 | UNIDADE | 12,85 | 257,00 |
| 0020 | MICROBRUSH - MICRO APLICADOR ODONTOLÓGICO TIPOMICROBRUSH. TAMANHO REGULAR. APRESENTAÇÃO CAIXACOM 100 | MK LIFE | 100 | UNIDADE | 7,85 | 785,00 |
| 0027 | CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO R - A3 - Cimento Ionômero de vidro R, cor A3, pararestauração dental. Kit: | IONOMASTER | 60 | UNIDADE | 23,90 | 1.434,00 |
| 0032 | LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 21MM Nº20CAIXA C/ 6 UNI LIMA MANUAL EM AÇOINOXIDÁVEL, TIPO KERR Nº 15 DE | WILCOS | 100 | UNIDADE | 18,30 | 1.830,00 |
| 0033 | LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 21MM Nº25CAIXA C/ 6 UNI LIMA MANUAL EM AÇOINOXIDÁVEL, TIPO KERR Nº 15 DE | WILCOS | 100 | UNIDADE | 18,30 | 1.830,00 |
| 0034 | LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 21MM Nº30 CAIXA C/ 6 UNI LIMA MANUAL EM AÇOINOXIDÁVEL, TIPO KERR Nº 15 DE | WILCOS | 100 | UNIDADE | 18,30 | 1.830,00 |
| 0035 | LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 21MM Nº35CAIXA C/ 6 UNI LIMA MANUAL EM AÇOINOXIDÁVEL, TIPO KERR Nº 15 DE | WILCOS | 100 | UNIDADE | 18,30 | 1.830,00 |
| 0036 | LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 21MM Nº40CAIXA C/ 6 UNI LIMA MANUAL EM AÇOINOXIDÁVEL, TIPO KERR Nº 15 DE | WILCOS | 100 | UNIDADE | 18,30 | 1.830,00 |
| 0037 | LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 21MM Nº45CAIXA C/ 6 UNI LIMA MANUAL EM AÇOINOXIDÁVEL, TIPO KERR Nº 15 DE | WILCOS | 100 | UNIDADE | 18,30 | 1.830,00 |
| 0038 | LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 21MM Nº50CAIXA C/ 6 UNI LIMA MANUAL EM AÇOINOXIDÁVEL, TIPO KERR Nº 15 DE | WILCOS | 100 | UNIDADE | 18,30 | 1.830,00 |
| Total do Fornecedor: 16.363,80 | | | | | | |
| DISTRIBUIDORA UBAENSE LTDA | | | | | | |
| 0004 | REVELADOR ODONTOLÓGICO 475ml - o revelador em conjuntocom o fixador, possibilita que a imagem estraí | KULZER | 36 | UNIDADE | 5,20 | 187,20 |
| 0005 | FIXADOR PARA RX - ODONTOLOGICO 475 ML - FIXADOR PARARX - ODONTOLOGICO 475 ML | KULZER | 36 | UNIDADE | 5,00 | 180,00 |
| 0014 | RESINA Z100 A1:Resina microhíbrida para restaurações, embalagem c/1 seringa c/4g. | 3M | 70 | UNIDADE | 24,00 | 1.680,00 |
| 0021 | FORCEPS N 18 R, ADULTO, CONFECCIONADO EM AÃ.O INOX,PARA USO ODONTOLOGICO. - FORCEPS N 18 R, ADULTO,C | GOLGRAN | 30 | UNIDADE | 69,50 | 2.085,00 |
| 0022 | FÓRCEPS ADULTO Nº 18 L - FÓRCEPS ADULTO N 18LOS FÓRCEPS DENTARIOS OU ODONTOLÓGICOS SAOINSTRUMENTOS U | GOLGRAN | 30 | UNIDADE | 69,50 | 2.085,00 |
| 0026 | CIMENTO ENDODONTICO - KIT DECIMENTO ENDODONTICO A BASE DEHIDROXIDO DE CALCIO SEALER, FRASCOCOM 8 GRA | DENRSP LY | 70 | UNIDADE | 67,00 | 4.690,00 |
| 0028 | Tira de lixa abrasiva de poliéster p/ resina oucimento de ionômero de vidro - embalagemcom 150 tiras | PREVEN | 100 | UNIDADE | 7,00 | 700,00 |
| 0030 | LIMA P/ENDO KERR Nº 10, 21 mm - Limap/endodontia Kerr nº 10, série especial, 21mm, caixa c/6 unidade | MK LIFE | 100 | UNIDADE | 13,50 | 1.350,00 |
| 0031 | LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 21MM Nº15CAIXA C/ 6 UNI LIMA MANUAL EM AÇOINOXIDÁVEL, TIPO KERR Nº 15 DE | MK LIFE | 100 | UNIDADE | 13,50 | 1.350,00 |
| 0044 | AMALGAMA DE PRATA EM CAPSULA 56PRATA, 27,9 ESTANHO, 15,4 COBRE E47,9 MERCURIO. SDI. PRESA REGULAR.EM | SDI | 300 | UNIDADE | 65,00 | 19.500,00 |

Total do Fornecedor: 33.807,20

| SOLUCOES FARMA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS E | | | | | | |
|--------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-----|---------|--------|----------|
| 0001 | SUGADOR DESCARTAVEL (TUBO E PONTEIRAS ATOXICOS,ARAME EM ACO ESPECIAL E PONTEIRA MACIA)- PACOTE COM4 | SSPLUS | 60 | UNIDADE | 5,90 | 354,00 |
| 0002 | FLÚOR GEL TÓPICO, NEUTRO. FLÚOR GEL DE 1MINUTO: RAPIDEZ NO ATENDIMENTO. FLÚORNEUTRO:FLUORETO DE SÓDI | DFL | 50 | UNIDADE | 4,35 | 217,50 |
| 0006 | CIMENTO PROVISÓRIO RESTAURADOR DE 20GR -CIMENTO PROVISORIO RESTAURADOR PROVISORIOINDICADO PARA RESTA | | 50 | UNIDADE | 5,90 | 295,00 |
| 0009 | Filme radiográfico adulto periapical e-speed. Filme e-speed.cor azul. Velocidade intermediária (velo | S-SPEED | 100 | UNIDADE | 59,00 | 5.900,00 |
| 0010 | Anestésico - lidocaina cloridrato com vaso constritor-anestésico lidostesim 3% solução injetável clo | DLA | 100 | UNIDADE | 92,00 | 9.200,00 |
| 0011 | ANESTESICO LINDOCAINA 2% COM EPINEFRINA1:100.000 ANESTESICO LINDOCAINA 2% COMEPINEFRINA 1:100.000 * | DFL | 20 | UNIDADE | 100,00 | 2.000,00 |
| 0012 | ANESTESICO TOPICO 200MG/G-COMPOSICAO : CADAGRAMA DO GEL CONEM 200GR DE BENZOCAINA ,EXCIPIENTES, S | DFL | 30 | UNIDADE | 8,60 | 258,00 |
| 0013 | PULPOSAN PÓ ELIQUIDO 50 | SSWHITE | 30 | UNIDADE | 21,17 | 635,10 |
| 0015 | RESINA COMPOSTA: TIPO FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHOPARTÍCULAS MICROHÍBRIDA, ASPECTO FÍSICA PASTOSA.RESI | FILMAGIC | 70 | UNIDADE | 9,75 | 682,50 |
| 0016 | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3 - RESINAFOTOPOLIMERIZAVEL A3 COMPOSITO FOTOPOLIMERIZAVELHIBRIDA COR A3 I | DFL | 70 | UNIDADE | 13,98 | 978,60 |
| 0017 | Adesivo (agente de união) dentinário, utilizado como agente de união de resinas foto a estrutura den | VIGODENTE | 80 | UNIDADE | 10,05 | 804,00 |
| 0018 | CONDICIONADOR DE ÁCIDO FOSFÓRICO A 37%SERINGA C/ 2,5 ML - PARA USO ODONTOLÓGICO,CONDICIONADOR DE ESM | ANGELUS | 150 | UNIDADE | 3,50 | 525,00 |
| 0023 | ROLINHO DE ALGODÃO DENTAL N.2,isento de amido e cloro, para oafastamento da bochecha em tratamentode | SSPLUS | 300 | UNIDADE | 1,76 | 528,00 |
| 0024 | AGULHA GENGIVAL CURTA: Especialmenteprojetadas para aplicações de anestésicos eoutros produtos de us | DFL | 100 | UNIDADE | 18,95 | 1.895,00 |
| 0025 | FIO DE SUTURA SEDA 3.0 AGULHADO - Fiode sutura seda preto 3.0 agulhado, esterilizado,embalagem em en | PROCAR E | 100 | UNIDADE | 26,40 | 2.640,00 |
| 0029 | HIPOCLORITO DE SÓDIO 1%/10.000PPM. COMPOSIÇÃO: COMPOSIÇÃO ABASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIOCOM 1% DE CLO | RIOQUIMICA | 50 | UNIDADE | 13,40 | 670,00 |
| 0039 | CIMENTO ENDODÔNTICOESPECIFICAÇÃO: para levar o grampo aodente, em um procedimento de isolamentoabsol | BIODINAMICA | 80 | UNIDADE | 40,72 | 3.257,60 |
| 0040 | Canula de aspiração endodontica-Possuias curvaturas das agulhas compatíveiscom a necessidade diária | SSPLUS | 50 | UNIDADE | 10,80 | 540,00 |
| 0041 | SORO FISIOLÓGICO - CLORETO DESODIO 0,9% - BOLSA COM 100 ML - | EUROFARMA | 50 | UNIDADE | 4,55 | 227,50 |

| | | | | | | |
|------|----------------------------------------------------------------------------------|-----------------|----|---------|--------------------------------|--------|
| | SORO FISIOLÓGICO - CLORETO DESODIO 0,9% | | | | | |
| 0042 | Hidróxido de cálcio PA. Hidróxido de cálcio PA 10g - Hidróxido de cálcio PA 10g. | BIODINA MICA | 40 | UNIDADE | 4,15 | 166,00 |
| 0043 | EUCALIPTOL FRASCO COM 10 ML | BIODINA MICA | 30 | UNIDADE | 4,89 | 146,70 |
| 0045 | PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO -Paramonoclorofenol canforado, frasco c/20 ml | BIODINA MICA | 30 | UNIDADE | 7,90 | 237,00 |
| | | | | | Total do Fornecedor: 32.157,50 | |
| | | | | | Total Geral: 82.328,50 | |

Concluída a fase de lances e negociações, preços constantes da planilha de lances verbais em anexo, parte integrante desta ata, foi apresentado o menor preço pela empresa **Distribuidora Ubaense LTDA – EPP, SOLUÇÕES FARMA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, DISTRIBUIDORA REGIONAL DE ALEM PARAIBA EIRELI** nos itens e **valores acima descritos**. Em seguida, o Pregoeiro procedeu à análise das documentações e--xigidas no edital. Analisados os documentos, foi constatado que os licitantes atenderam aos requisitos de habilitação, tendo sido, portanto, declarados vencedores. Pronunciada a decisão e franqueada vista dos documentos e proposta da vencedora, não houve interesse na interposição de recurso. Diante da ausência de intenção de recurso, o Pregoeiro declarou encerrada a sessão, lavrando a presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada por Ele, Equipe de Apoio e pelos Licitantes presentes até o final do certame.

Douglas Franzini Soares – Pregoeiro

Josué Fortini Moraes – Equipe de Apoio Marcelo Gomes – Equipe de Apoio

Distribuidora Ubaense LTDA – EPP
CNPJ: 12.313.285/0001-08

SOLUÇÕES FARMA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
CNPJ: 46.555.501/0001-35

DISTRIBUIDORA REGIONAL DE ALEM PARAIBA EIRELI
CNPJ: 04.032.547/0001-20